2

[image: герб области один контур 1]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

                  от 01.12.2021__     _______ № 1941__1941_______

г. Саратов

Об утверждении порядка формирования перечня вакантных должностей педагогических работников в общеобразовательных организациях Саратовской области для участия в конкурсном отборе на право получения единовременной компенсационной выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города Саратовской области с населением до 50 тысяч человек

(с изменениями от 18 ноября 2022 года № 1843)
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», распоряжением Правительства Саратовской области
от 27 декабря 2019 года № 331-Пр «Об уполномоченном органе по предоставлению единовременных компенсационных выплат учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек», в целях проведения конкурсного отбора претендентов на право получения единовременной компенсационной выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города Саратовской области с населением до 50 тысяч человек

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Порядок формирования перечня вакантных должностей педагогических работников в общеобразовательных организациях Саратовской области для участия в конкурсном отборе на право получения единовременной компенсационной выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города Саратовской области с населением до 50 тысяч человек (приложение № 1);
1.2. Состав комиссии по отбору вакантных должностей педагогических работников в общеобразовательных организациях Саратовской области для участия в конкурсном отборе на право получения единовременной компенсационной выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города Саратовской области с населением до 50 тысяч человек (приложение № 2).
2. Отделу аналитической и организационной работы управления развития профессионального образования и организационной работы разместить настоящий приказ на официальном сайте министерства образования Саратовской области в течение одного рабочего дня после подписания.
3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2022 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра.

Министр                                                                                               М.И. Орлов

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства образования Саратовской области
от_____________№_____________

ПОРЯДОК
формирования перечня вакантных должностей педагогических работников в общеобразовательных организациях Саратовской области для участия в конкурсном отборе на право получения единовременной компенсационной выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города Саратовской области с населением до 50 тысяч человек

1. Перечень вакантных должностей педагогических работников в общеобразовательных организациях Саратовской области (далее - Перечень вакантных должностей) формируется министерством образования Саратовской области (далее – Министерство) в целях реализации контрольного события 2.3.6 «Единовременные компенсационные выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек» мероприятие 2.3. «Развитие кадрового потенциала системы общего и дополнительного образования детей» плана мониторинга реализации государственной программы Саратовской области «Развитие образования в Саратовской области» на 2021 (финансовый год) и на плановый период 2022 и 2023 годов.
2. Министерством ежегодно (при условии участия в федеральной программе «Земский учитель») до 10 декабря, предшествующего году проведения конкурсного отбора на право получения единовременной компенсационной выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города Саратовской области с населением до 50 тысяч человек, запрашиваются сведения о вакантных должностях педагогических работников общеобразовательных организаций муниципальных районов (городских округов) Саратовской области.
3. 3. Перечень вакантных должностей формируется на основании информации, предоставляемой органами местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Саратовской области, заверенной главой муниципального района (городского округа) Саратовской области с учетом сведений по форме федерального статистического наблюдения № ОО-1 «Сведения об организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования.
4. При формировании перечня вакантных должностей учитываются демографические и социально-экономические перспективы населенных пунктов Саратовской области.
5. В одной определенной общеобразовательной организации замещается не более трех вакансий независимо от общего количества вакансий в данной общеобразовательной организации.
6. При выборе вакантных должностей обязательными требованиями являются:
вакансии должны быть не менее, чем на 1 штатную единицу (количество «свободных» часов - не менее 18);
общеобразовательная организация не должна находиться в процессе реорганизации, ликвидации.
7. Приоритетными критериями отбора вакантных должностей являются:
предоставление педагогическому работнику жилья или предоставление компенсации за аренду жилого помещения;
общеобразовательная организация находится в муниципалитете с максимальным дефицитом педагогических кадров;
прогнозно общеобразовательная организация останется базовой.
8. Перечень вакантных должностей формируется комиссией по отбору вакантных должностей педагогических работников в общеобразовательных организациях Саратовской области для участия в конкурсном отборе на право получения единовременной компенсационной выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города Саратовской области с населением до 50 тысяч человек (далее – Комиссия по отбору вакантных должностей) до 20 декабря года, предшествующего году проведения конкурсного отбора на право получения единовременной компенсационной выплаты.
9. На основании протокола Комиссии по отбору вакантных должностей Министерство утверждает Перечень вакантных должностей приказом Министерства до 25 декабря года, предшествующего году проведения конкурсного отбора на право получения единовременной компенсационной выплаты.
10.  Утвержденный Перечень вакантных должностей размещается в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Министерства и в установленном порядке на сайте, определенном Министерством просвещения Российской Федерации (zemteacher.apkpro.ru).
11. При необходимости, в том числе при проведении дополнительного конкурсного отбора на право предоставления единовременных компенсационных выплат учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тысяч человек, Перечень вакантных должностей может быть изменен в течение года на основании дополнительной информации, предоставляемой органами местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Саратовской области, заверенной главой муниципального района (городского округа) Саратовской области.».

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом
министерства образования
Саратовской области
от_____________№_________

Состав комиссии
по отбору вакантных должностей педагогических работников в общеобразовательных организациях Саратовской области для участия в конкурсном отборе на право получения единовременной компенсационной выплаты учителям, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города Саратовской области с населением до 50 тысяч человек

	Нерозя
Елена Валериевна
	первый заместитель министра образования Саратовской области, председатель комиссии;

Чинаева
Ирина Александровна

заместитель министра – начальник управления общего и дополнительного образования министерства образования Саратовской области, заместитель председателя комиссии;

	Старостина
Юлия Владимировна

	начальник отдела государственной службы и кадров управления правовой и кадровой работы, секретарь комиссии;

Члены конкурсной комиссии

Вдовин
Никита Николаевич

директор государственного автономного учреждения Саратовской области «Региональный центр оценки качества образования»;

	Губанова
Елена Владимировна
	ректор государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Саратовский областной институт развития образования»;

	Попова
Галина Николаевна
	заместитель председателя областной организации профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации (по согласованию);

	Темникова
Елена Владимировна
	начальник отдела развития общего и дополнительного образования управления общего и дополнительного образования министерства образования Саратовской области;

	Федоров
Алексей Федорович
	председатель комитета по государственному контролю и надзору в сфере образования министерства образования Саратовской области;

	Чешуев
Антон Владимирович

	начальник управления правовой и кадровой работы министерства образования Саратовской области.

image1.png
S